
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor CLAUDIO GA-
LENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
nº 5826128/1 para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
071/2021–PC/PA, firmado com a Empresa AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, 
CNPJ N° 33.113.309/0001-47 cujo objeto é a locação de 1 imóvel par afim 
não residencial, localizado na Av. José Bonifácio nº 185 e/ Trav. das Mer-
cedes nº 22/30, Belém/PA, Cep 66090-363, medindo uma área total de 
1.250m² e no seu impedimento o servidor JULIANO CORREA, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula n° 5940461/, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 32/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 12 de abril de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 177/2021 – DGPC/DIVERSOS, de 
08/10/2021 que designou o servidor LENILDO DA SILVA SOUZA, Investiga-
dor de Polícia Civil, matrícula nº 5193141/2, para acompanhar como FIS-
CAL a execução do Contrato nº 125/2018–PC/PA, firmado com o Sr LUIS 
AFONSO HENRIQSON, e no seu impedimento o servidor Sr EDIEL FRAN-
CISCO BARBOSA BITENCOURT, Motorista Policial, matrícula n° 5463556/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor FRANCILEY DOS 
SANTOS PEREIRA, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 5692784/2 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 125/2018–PC/
PA, firmado com o Sr LUIS AFONSO HENRIQSON, CPF N° 457.069.300-82 
cujo objeto é a locação de 1 imóvel para fim não residencial, localizado na 
Passagem Nossa Senhora de Fátima s/nº, Rodovia do Coqueiro/Ananin-
deua para guarda de bens e veículos apreendidos pela DRFV/DRCO, e no 
seu impedimento o servidor JOSÉ CLOVIS MOTA DO ESPÍRITO SANTO, In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula n° 5757860/3, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 33/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 12 de abril de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 

15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 006/2023 – DGPC/DIVERSOS, de 
02/02/2022 que designou o servidor AUGUSTO LOBATO POTIGUAR, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº 5913922/1, para acompanhar como FISCAL a 
execução do Contrato nº 034/2023-PC/PA, firmado com a Empresa ESTHER 
BRITO MARTINS EIRELI, e no seu impedimento a servidora KARINE PONTES 
DE SOUZA ARAÚJO, Delegada de Polícia, matrícula n° 5940453/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor TIAGO BARRETO 
DA ROCHA BELIENY, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5913989/1 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 034/2023–PC/
PA, firmado com a Empresa ESTHER BRITO MARTINS EIRELI, CNPJ N° 
21.772.515/0001-80 cujo objeto é a locação de 1 imóvel para fim não 
residencial, localizado na Avenida João Paulo II, Nº 948, entre Travessa 
Timbó e Travessa Mariz e Barros, Bairro do Marco, Sala C, Cep 66.095-
492, Belém/PA, e no seu impedimento o servidor PEDRO PAULO MOREIRA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5940464/1, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 927764

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 149/2023 – PC/PA. 
Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde se lê: TERMO DE INE-
XIGIBILIDADE: Nº 149/2023 – PC/PA. Leia-se: TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE: Nº 144/2023 – PC/PA.
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 157/2023 – PC/PA. 
Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde se lê: TERMO DE INE-
XIGIBILIDADE: Nº 157/2023 – PC/PA. Leia-se: TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE: Nº 142/2023 – PC/PA.
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 150/2023 – PC/PA. 
Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde se lê: TERMO DE INE-
XIGIBILIDADE: Nº 150/2023 – PC/PA. Leia-se: TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE: Nº 145/2023 – PC/PA.
ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
149/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde 
se lê: RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 149/2023 
– PC/PA. Leia-se: RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
144/2023 – PC/PA.
ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
150/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde 
se lê: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 150/2023 
– PC/PA. Leia-se: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
145/2023 – PC/PA.

Protocolo: 928092

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 173/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 155/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TALITHA 
BUENAÑO FRANÇA GUERREIRO. Cpf nº 835.965.422-00. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-


